— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕347 号

三亚市教育研究培训院
关于三亚市邢海珍、韦和平名师工作室与
“雁领天涯”吴飞、柯伟卓越教师工作室

联合开展学科主题研修活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局、市直属学校：

为发挥三亚市名师工作室在引领学科发展、推广先进经验、

培育青年教师的作用，研讨有效的学科教学策略与方法、解决教

育教学突出问题，邢海珍、韦和平名师工作室与吴飞、柯伟卓越

教师工作室将于 12 月在乐东黎族自治县开展主题研修活动，现

将具体安排通知如下：

一、活动安排
研修主题：跨学科主题学习设计与实践
研修时间：2023 年 12 月 7-10 日
研修地点：三亚市教育研究培训院、乐东黎族自治县

日期 时间 研修内容
负责人/
主讲人

地点

12月7日

8:00-8:20 领导致辞 罗禹

三亚市
教育研
究培训
院

8:20-9:20 跨学科主题教学的设计与实施 邢海珍
9:20-12：20 保护生物多样性，守护生命之树 王宏信

15:00-17:00
微小之间见大自然——生态景观

设计与制作
陈放

12月8日 8:00-8:20
思政课堂实践——以坚持新发展
理念与生态缸制作的融合为例

吴艳

— 2 —

8:20-8:40
高中技术学科在生态缸设计与实

践教学中的应用
杨明

8:40-9:00
自然环境的整体性原理运用—以
生态缸的制作和观察为例

林珍妮

9:00-9:20
热带雨林景观生态缸设计原则与

实例
全丽妃

9:20-9:40
探究•实践——设计制作生态缸，

观察其稳定性
杨通

9:40-10:10 先构评价的逆向设计 丁勇慧

10:10-12:10 跨学科实践活动的探索 王亚芬

15：00-18:30 前往乐东县尖峰岭国家公园 邢海珍

乐 东 县
尖 峰 岭
国 家 公
园

12月8日

19:30-20:30 指导学生开展科学探究案例分享 韦和平

20:30-21:30 地理实践力的案例探究 吴飞

21:30-22:30 生态缸造景与审美感知 柯伟

12月9日

8:30-11:30
植物见习实践活动（韦和平工作

室、吴飞工作室）
钟琼芯

8:30-11:30
动物见习实践活动（邢海珍工作

室、柯伟工作室）
肖繁荣

15:00-18:00
动物见习实践活动（韦和平工作

室、吴飞工作室）
肖繁荣

15:00-18:00
植物见习实践活动（邢海珍工作

室、柯伟工作室）
钟琼芯

12 月 10
日

8:30-9:30
基于生物学核心素养的生态缸的

生物学设计
蔡鹏飞

9:30-10:30
生态缸实践：大思政课与中学德育

的融合尝试
郭玲

10:30-11:30 生态缸辅助控制系统设计 钟进清

12 月 10
日

12：00- 办理退房手续、返回三亚
各工作室
负责人

参加人
员

三亚市邢海珍、韦和平、吴飞、柯伟工作室成员（见附件 1-4）

经费安
排

1.专家、导师及教师的讲座费，专家、导师和工作室主持人的食宿费、
交通费、会议场地费、租车费、培训资料费、工作人员劳务费等从三亚
市邢海珍、韦和平、吴飞、柯伟工作室专项经费中列支。
2.各工作室成员的食宿费从各工作室专项经费中列支。
3.参会教师的交通费回所在单位报销。

其他事
项

1.研修活动的美篇由胡仪美负责。
2.参加本次研修活动的工作室成员每人写一篇不少于 800 字的心得体
会，以 word 文档的形式在培训后一周内提交到邮箱：xinghaizhen8201@163.com。
3.联系人：邢海珍，联系手机号码：13976978747。

— 3 —

三亚市教育研究培训院 2023 年 12 月 5 日印发

二、相关要求

(一)请相关单位通知有关教师参加活动。

(二)参加活动的本市教师由我院根据实际情况登记

继续教育学分。

附件：1.三亚市邢海珍名师工作室成员名单

2.三亚市韦和平名师工作室成员名单

3.三亚市“雁领天涯”中学地理吴飞工作室成员名单

4.三亚市“雁领天涯”中学美术柯伟工作室成员名单

三亚市教育研究培训院

2023 年 12 月 5 日

（联系人：张玲，联系电话：18689597226）

（此件主动公开）